
 

   

   

  

 

     2 dicembre 2025 

 

………… O M I S S I S ………….. 
 

VARIE ED EVENTUALI 

 

1. Calendarizzazione prese di servizio 18 dicembre 2025 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 468/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Udita la proposta della Rettrice; 

• Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, e ss.mm. e ii.; 

• Vista la delibera del Senato Accademico del 19.06.2000, con la quale, in 

conformità a quanto previsto dall’Ordinamento universitario, sono state 

fissate le prese di servizio dei professori di I e II fascia e dei ricercatori a 

tempo indeterminato al 1° novembre e al 1° marzo di ogni anno 

accademico; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii, in particolare, gli 

artt. 18 e 24, comma 6; 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii; 

• Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021, con la quale questo Consiglio ha 

stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 

di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 

ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e di consentire, 

compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 

di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa, che le prese di 

servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Vista la delibera n. 81 del 25 marzo 2025, con la quale questo Consiglio 

ha fissato al 1° novembre 2025 le prese di servizio dei docenti già nei 

ruoli di Sapienza vincitori di concorsi banditi ai sensi dell’art. 24 comma 

6 e art. 18 comma 1 e 4ter della Legge n. 240/2010, salvo casi eccezionali 

e per esigenze di sostenibilità didattica; 

• Vista la delibera n. 214 del 24 giugno 2025, con la quale questo Consiglio 

ha autorizzato per il solo anno 2025, le prese di servizio del personale 

docente di I e II fascia vincitore di procedure concorsuali, indette ai sensi 



 

   

   

  

 

     2 dicembre 2025 

 

della Legge n. 240/2010, subordinatamente alla verifica sia del rispetto 

del limite di Legge del 20% di reclutamento di docenti esterni ai ruoli 

Sapienza, sia della relativa copertura finanziaria, al 1° ottobre 2025; 

• Ritenuto opportuno, a integrazione della calendarizzazione delle prese di 

servizio disposte da questo Consiglio ed eccezionalmente per l’anno 

2025, fissare al 18 dicembre 2025 l’ulteriore data di presa di servizio dei 

vincitori delle procedure selettive e delle procedure valutative, indette ai 

sensi dell’art. 24, comma 6, ovvero dell’art. 18, ovvero dell’art. 7, commi 

5-bis, 5-ter e 5-quater della Legge n. 240/2010, tenendo conto del 

monitoraggio degli indicatori di legge e delle variazioni normative 

intervenute in corso di anno; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Sfodera, 

Vittorioso, Stancanelli, Cavallo, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

a integrazione della calendarizzazione delle prese di servizio disposte da 

questo Consiglio, eccezionalmente per l’anno 2025, di fissare al 18 

dicembre 2025 l’ulteriore data di presa di servizio dei vincitori delle 

procedure selettive e delle procedure valutative, indette ai sensi ai sensi 

dell’art. 24, comma 6, ovvero dell’art. 18, ovvero dell’art. 7, commi 5-bis, 5-

ter e 5-quater della Legge n. 240/2010, tenendo conto del monitoraggio 

degli indicatori di legge e delle variazioni normative intervenute in corso di 

anno. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


